
Desværre forråder filmen sig selv ved på 
et afgørende punkt at forråde Waughs bog. 
Meningen med Paul Pennyfeathers historie, 
hans omskiftelige vej fra Oxfords stille stu
dier over en lurvet kostskole, en opulent 
overklasseforlovelse og lige lukt i fængsel, er 
at demonstrere hans uegnethed til at deltage 
i den meningsløse runddans, der for Waugh  
er den rå tilværelse i hele dens hårdtslående 
alvor. Pennyfeather er »statisk« — modsat 
de andre personer, der hvirvler omkring 
ham. O g Pennyfeathers diametrale modsæt
ning er handlingsmennesket Grimes, inkar- 

/  nationen af den ukuelige life force, som 
anarkisten i Waugh ikke kan lade være at 
beundre. I bogen ender Pennyfeather i O x
ford, hvor han begyndte — i filmen finder 
han en ny identitet takket være Grimes (han 
efterligner dennes halten) og kan befriet 
løbe ud over de grønne marker. Intet i fil
men berettiger denne happy end.

Morten Piil

■  NEDENOM OG HJEM
Decline and Fali . . .  of a Bird Watcher! England 
1968. Dist: 20th Century-Fox. P-selskab: Ivan Foxwell 
Enterprises. P: Ivan Foxwell. As-P: Sydney Streeter. 
P-leder: Edward Dorian. Instr: John Krish. Manus: 
Ivan Foxwell og (supplerende scener) Alan Hackney, 
Hugh Whitemore. Efter: Evelyn Waughs roman »De
cline and Fali« (1928). Foto: Desmond Dickinson/ 
2nd unit: Wally Fairweather. Kamera: Tony White. 
Farve: DeLuxe. Klip: Archie Ludski. Ark: Jonathan 
Barry. Kost: Julie Harris (for Genevieve Page), Anna 
Duse. Kom p/Dir: Ron Goodwin. Tone: Peter Keen, 
John Bramall, Maurice Askew. Instr-ass: Douglas 
Hermes, Peter Bolton. Fortekster: Morton Lewis. 
Makeup: Ernie Gasser. Frisurer: Alice Homes. Medv: 
Robin Phillips (Paul Pennyfeather), Genevieve Page 
(Margot Beste-Chetwynde), Donald W olfit (Dr. Fa
gan), Colin Blakely (Solomon Philbrick), Robert Har
ris (Prendergast), Leo McKern (Kaptajn Grimes), 
Patience Collier (Flossie Fagan), David McAllister 
(Peter Beste-Chetwynde), Michael Elwyn (Alastair 
Vane-Trumpington), Felix Aylmer (Dommeren), 
Griffith Jones (Indenrigsministeren), Donald Sinden 
(Fængselsdirektør), Paul Rogers (1. fangevogter), 
Kenneth J. Warren (2. fangevogter), Duncan La- 
mont (Politiinspektør), Patrick Magee (Sindssyg fan
ge), Joan Sterndale Bennett (Lady Circumference), 
Michael Newport (Lord Tangent), Rodney Bewes 
(Potts), Roland Curran (Otto Silenus), Kenneth 
Griffith (M r. Church), Jack Watson (Opsynsmand), 
Helen Christie (Mrs. Clutterbuck), Jonathan Collins 
(Mr. Clutterbuck), Clifton Jones (Chokey), Michael 
Nightingale (Oberst Clutterbuck), Christopher Banks, 
Jeremy Child, Tom Clegg, Michael Hawkins, Katy 
Wild, Anne De Vigier, Marne Mai tland. Længde: 113 
min., 3100 m. Censur: Rød. Udi: Fox. Prem: Fasan 
5.2.1971.

NEWSREELS
»Newsreel« er navnet på en revolutionær 
organisation, der hovedsagelig benytter film 
i sit politiske arbejde, og hvis produkter med 
lange mellemrum har været på nogle ret 
ubemærkede gæsteforevisninger her i landet 
i forbindelse med politiske arrangementer.

Hvor svingende mange af filmene end kan 
forekomme med hensyn til informativ værdi 
og teknisk udførelse, kan man ikke andet 
end ærgre sig over, at den form for film
journal endnu ikke har set dagens lys her
hjemme.

Filmene er korte pamfletagtige kommen
tarer til og analyser af strejker, demonstra
tioner, Vietnam-krigen, industriens og mili
tærets indflydelse på de amerikanske univer
siteters ledelse, skolevæsenets sociale slagsi
der osv. Længden ligger på omkring 10—20 
min., og filmene laves både i farver og sort/ 
hvid. De består udelukkende af dokumenta
risk materiale, der er klippet sammen med 
interviews, ofte med en gennemgående spea
ker-kommentar.

Modsat massemediernes afsnuppede og 
snarere forvirrende end forklarende nyheds
formidling forsøger de bedste af newsreel- 
filmene at give noget af baggrunden for

konflikternes opståen, at forklare grunden til 
at de udvikler sig som de gør, og at placere 
dem i en større socio-politisk sammenhæng.

Tre af disse newsreel-film distribueres i 
øjeblikket herhjemme gennem De Sorte Pan
teres Solidaritetskomité. Det drejer sig om 
»M ay Day«, »People’s Park« og »O il Strike«, 
samt »Staggerlee«, en uafhængig produceret 
interviewfilm med Bobby Seale (instrueret 
af Francisco Newman).

Den længste og nok mest udførlige af de 
tre newsreel-film er »People’s Park«, der ind
leder med at lade en ung fyr fortælle om 
hele baggrunden for det voldsomme sam
menstød mellem politiet og de mange tilhæn
gere af oprettelsen af en folkets park på et 
stort tomt område midt i byen.

Filmen, der giver sig god tid til at forklare 
tingene, får en egen langsomt fremadskri
dende rytme ved først at starte med det ret 
statiske interview for derefter med rolige ka
merabevægelser at følge de mange menne
skers arbejde med at skabe et grønt område 
midt i byen. Billederne er præget af arbejds
glæde og tillid, bare barnenumser, svedende 
kroppe og solskin. M en en tidlig morgen 
dukker politiet op og indhegner hele plad
sen. Tusinder af mennesker samles, møder 
afholdes, og folk begynder at bevæge sig 
agtpågivende omkring. Kamerabevægelserne 
bliver hurtigere, klipningen hårdere men sta
dig lidt tøvende. Voldsomhederne eskalerer, 
bryder ud i lys lue, og kameraet kan næsten 
ikke nå at indfange, hvad der sker. En dræ
bes, og 100 såres.

Filmen slutter med at pointere, at det var 
det samme, der skete i Newark og Watts, her 
er forskellen blot, at det drejer sig om hvide.

Den politisk mest slagkraftige af filmene, 
»O il Strike« handler også om hvide — nær
mere betegnet de hvide arbejderes vilde strej
ker på et par olieraffinaderier i Californien.

Hvor mange af de andre newsreel-film i 
høj grad henvender sig til et allerede politisk 
bevidst publikum pænt til venstre for mid
ten, har »O il Strike« sin styrke deri, at den 
henvender sig til folk mod midten for ikke at 
sige til højre, og den er da også blevet meget 
benyttet til at komme i kontakt med fagfor
eningerne og arbejderne i U SA .

Filmen giver et godt indblik i den menta
litetsandring, der skete hos 3.600 strejkende 
arbejdere. Pludselig befandt disse fædre
landstro og ellers lovlydige borgere sig i 
samme konflikt med politiet som de minori
tetsgrupper, de plejede at læse om i avisen 
uden megen sympati. »Jeg havde jo før læst 
om alt det der med politibrutalitet og aldrig 
troet et ord af det, men det gør jeg nu,« 
lyder en af de interviewede arbejderes kom
mentar. Garvede og arbejdsslidte ansigter 
toner frem, mænd i fyrre-års alderen der 
pludselig tøvende siger, at retfærdighed må
ske ikke er en så selvfølgelig ting, som de 
havde troet indtil nu.

Det er ligeledes fantastisk at se og høre 
midaldrende kvinder give udtryk for deres 
voldsomme harme mod massemediernes 
overfladiske og forløjede skildring af strej
ken. Kvinder, der hele livet har puklet for 
at holde sammen på hjemmet, ser nu deres 
mænd offentligt stemplet som forbrydere, 
fordi de beder om nogle elementære forbed
ringer på deres arbejdsplads. »Jeg har altid 
haft respekt for loven, men det har jeg ikke 
mere,« siger en af dem.

A f langt mindre politisk værdi er »M ay  
Day«, der er et meget hårdt klippet doku

ment fra en af de mange demonstrationer, 
De Sorte Pantere afholdt for at få løsladt 
lederen Huey P. Newton, der i flere år sad 
uskyldigt fængslet.

Filmen er for kort til at sige noget væsent
ligt om Panterpartiet, idet den hovedsageligt 
består af klip fra demonstrationens talere, 
bl. a. Kathleen Cleaver, Bobby Seale og pan
ternes sagfører, Charles Garry. Den henven
der sig således i første række til folk med 
kendskab til panternes arbejde. Dog kom
menteres panternes morgenmad-til-børn-pro- 
gram. Seale siger bl. a.: »V i sørger for, at 
2000 børn hver dag får et nærende morgen
måltid — hvis det er samfundsomstyrtende 
virksomhed, så er vi samfundsomstyrtere.«

Helt for sig selv står »Staggerlee«, den en 
time lange interviewfilm med Bobby Seale 
fra San Francisco County-fængsel i februar 
1970. Stilistisk er »Staggerlee« meget »pri
mitiv«, idet den lader kameraet fastholde bil
ledet, indtil der ikke er mere film i appara- 
tet. Enkelte gange får det dog lov til at mun
tre sig med et par zoom-bevægelser frem og 
tilbage. Ellers er der kun Seale til at fylde 
billedet ud, hvilket han til gengæld også gør 
100 %.

Det er et meget bevægende og helt for
skelligt billede, man her får af panter partiets 
formand. M an var blevet så vant til at se en 
alvorligt udseende Seale, der kun talte om 
politiske problemer, at man — lidt tåbeligt — 
bliver helt overrumplet ved at møde en smi
lende og undertiden meget morsom Bobby 
Seale.

Filmen indledes med tyve herlige minutter, 
hvor Seale fantaserer over det måltid, han 
ville tilberede til sin kone og sig selv, hvis 
han var fri. Han selv bliver i bogstaveligste 
forstand nødt til at synke mundvandet, og vi 
andre nærer fra nu af ingen tvivl om hans 
evner som en 1. klasses kok.

Men hvad der især gør filmen bemærkel
sesværdig er mødet med en tilsyneladende 
psykisk meget stærk Seale efter 6 måneders 
hårdt fængselsophold. Der er en enorm lig
hed mellem den Huey P. Newton, man mød
te i film fra hans fængselsophold, og nu 
Bobby Seale i samme situation. Deres moral
ske styrke og en indre afklaring synes at 
være vokset under den fuldstændige isolation 
fra omverdenen, hvor truslen om den elektri
ske stol hele tiden hænger over hovedet. I en 
sådan situation må alle kræfter koncentreres 
om ikke at give op. F. eks. har Seale over
taget et psycho-terapeutisk trick fra Huey. 
Under en sultestrejke i fængslet gjorde Huey 
hver dag armhævninger, når fængselsbetjen
ten kom ind med maden. Denne blev mere 
og mere uforstående over et sådant energi
overskud, hvilket hjalp Huey — og nu Seale — 
til at føle sig åndeligt langt stærkere. Den 
intellektuelle analyse af deres egen og vog
ternes situation er deres eneste forsvarsmiddel.

»Jeg er et menneske, der prøver at kæmpe 
for det, jeg tror på. Jeg ved at jeg ikke er 
her, fordi jeg har gjort noget forkert, men 
tværtimod fordi vi er på rette vej,« siger han 
et sted, og på spørgsmålet om han har dræbt 
Rackley (manden han er anklaget for at ha
ve myrdet) svarer han uden tøven, at det er 
politiet, der har myrdet Rackley med det 
formål at splitte partiet. M ed den sidste tids 
begivenheder for øje, synes han kun at have 
alt for meget ret.

Måtte filmene blive lejet ud til mange for
eninger.

M ette Knudsen
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